
5. СОЦИАЛЬНО-ДЕМОГРАФИЧЕСКИЙ СЕКТОР 
 

“СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ В ЯНВАРЕ-МАРТЕ 2019г.” 292 

5.34. Система водоснабжении республики в 2018 году 
 

Согласно сводным данным статистических отчетов, полученных от комитета водного 

хозяйства Министерства энергетических инфраструктур и природных ресурсов РА и 

организаций,  занимающихся снабжением питьевой водой, в 2018г. в cеть было отпущено 589.7 

млн. куб. м воды (г.Ереван – 263.3 млн. куб. м), из них 469.9 млн. куб. м - самотеком (г.Ереван – 

199.3 млн. куб. м). В 2018г. потеря воды составила 79.4% из отпущенного в сеть общего объема 

воды, в г.Ереван – 74.6%. 

 

Одиночная протяженность водопроводных сетей  

по марзам РА и г.Ереван, на конец 2018г. 
км 

 Магистральный 

водовод 

Уличная сеть из них: нуждаются 

в замене 

Внутриквартальная и 

внутридворая сеть 

г.Ереван 814.1 897.7 749.8 400.2 

Арагацотн 344.0 483.0 210.2 15.0 

Арарат 498.2 1 294.0 403.1 73.0 

Армавир 463.8 857.0 215.7 127.0 

Гегаркуник 454.5 550.4 299.2 51.0 

Лори 743.0 1 077.7 409.3 83.5 

Котайк 543.0 954.1 190.4 75.0 

Ширак 588.0 1 553.0 609.2 715.0 

Сюник 561.3 488.4 240.2 119.5 

Вайоц дзор 115.0 176.2 63.9 40.0 

Тавуш 480.0 257.7 94.8 30.0 

Всего РА 5 604.9 8 589.2 3 485.8 1 729.2 

 

Объем отпущенной воды в сеть, потерь и поданной воды  

потребителям по марзам РА и г.Ереван, 2018г. 
тыс. куб. м 

 Объем 

отпущен-

ной воды в 

сеть 

Потеря 

воды 

Объем поданной воды потребителям 

всего в том числе:

потребителям своей системы другим 

потребителямвсего в том числе:
населению для коммунально-

бытовых и произ-
водственных нужд 

г.Ереван 263 343.5 196 363.7 66 979.8 65 847.1 40 545.3 25 301.8 1 132.7 

Арагацотн 21 105.9 18 015.9 3 090.0 2 596.4 1 997.5 598.9 493.6 

Арарат 25 095.0 16 284.5 8 810.5 7 924.9 6 740.2 1 184.7 885.6 

Армавир 27 506.2 21 532.9 5 973.3 5 953.9 4 904.4 1 049.5 19.4 

Гегаркуник 23 665.7 20 820.4 2 845.3 2 790.8 2 227.4 563.4 54.5 

Лори 57 266.9 51 369.3 5 897.6 5 753.9 4 490.3 1 263.6 143.7 

Котайк 29 422.8 18 320.8 11 102.0 11 023.4 7 848.0 3 175.4 78.6 

Ширак 76 316.4 69 432.5 6 883.9 6 604.1 4 929.9 1 674.2 279.8 

Сюник 43 507.8 37 613.3 5 894.5 5 803.6 3 360.4 2 443.2 90.9 

Вайоц дзор 12 647.0 11 390.6 1 256.4 1 256.4 734.1 522.3 - 

Тавуш 9 827.7 7 303.7 2 524.0 2 385.4 1 510.9 874.5 138.6 

Всего РА 589 704.9 468 447.6 121 257.3 117 939.9 79 288.4 38 651.5 3 317.4 
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Объем поданной воды потребителям по марзам РА и г.Ереван, 2018г. 
тыс. куб. м 

 

Объем поданной воды 

потребителям 

из них:  

населению для коммунально-бытовых и 

производственных нужд 

другим 

потребителям 

г.Ереван 66 979.8 40 545.3 25 301.8 1 132.7 

Арагацотн 3 090.0 1 997.5 598.9 493.6 

г.Аштарак 989.9 707.3 282.6 - 

г.Талин 255.8 178.1 77.7 - 

г.Апаран 222.5 170.1 52.4 - 

села 1 621.8 942.0 186.2 493.6 

Арарат 8 810.5 6 740.2 1 184.7 885.6 

г.Арарат 615.0 395.6 219.4 - 

г.Веди 380.8 338.1 42.7 - 

г.Арташат 953.5 795.1 158.4 - 

г.Масис  769.0 575.0 194.0 - 

села 6 092.2 4 636.4 570.2 885.6 

Армавир 5 973.3 4 904.4 1 049.5 19.4 

г.Армавир 1 272.4 1 002.9 269.5 - 

г.Мецамор 343.9 316.3 27.6 - 

г.Вагаршапат 2 008.9 1 560.5 448.4 - 

села 2 348.1 2 024.7 304.0 19.4 

Гегаркуник 2 845.3 2 227.4 563.4 54.5 

г.Гавар 637.5 547.5 90.0 - 

г.Чамбарак 84.2 71.9 12.3 - 

г.Мартуни 245.2 207.7 37.5 - 

г.Севан 533.9 459.0 74.9 - 

г.Варденис 472.2 185.8 286.4 - 

села 872.3 755.5 62.3 54.5 

Лори 5 897.6 4 490.3 1 263.6 143.7 

г.Ванадзор 2 898.5 2 292.1 606.4 - 

г.Алаверди 555.6 362.6 193.0 - 

г.Ахтала 68.9 53.4 15.5 - 

г.Туманян 27.1 18.1 9.0 - 

г.Шамлуг 70.0 70.0 0.0 - 

г.Спитак 360.9 314.1 46.8 - 

г.Степанаван 521.6 369.0 152.6 - 

г.Ташир 329.7 267.7 62.0 - 

села 1 065.3 743.3 178.3 143.7 

Котайк 11 102.0 7 848.0 3 175.4 78.6 

г.Абовян 2 247.7 1 676.3 571.4 - 

г.Бюрегаван 378.5 249.1 129.4 - 

г.Раздан 1 375.5 1 114.5 261.0 - 

г.Чаренцаван 964.0 658.2 305.8 - 

г.Цахкадзор 314.4 86.9 227.5 - 

г.Егвард 691.2 413.0 278.2 - 

г.Нор-Ачин 406.0 353.0 53.0 - 

села 4 724.7 3 297.0 1 349.1 78.6 

Ширак 6 883.9 4 929.9 1 674.2 279.8 

г.Гюмри 4 140.7 2 984.3 1 156.4 - 

г.Маралик 228.8 159.8 69.0 - 

г.Артик 507.7 440.9 66.8 - 

села 2 006.7 1 344.9 382.0 279.8 

Сюник 5 894.5 3 360.4 2 443.2 90.9 

г.Капан 1 814.7 1 182.4 632.3 - 

г.Горис 779.6 456.0 323.6 - 
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Объем поданной воды 

потребителям 

из них:  

населению для коммунально-бытовых и 

производственных нужд 

другим 

потребителям 

г.Каджаран 1 077.8 422.0 655.8 - 

г.Мегри 237.7 164.3 73.4 - 

г.Агарак 532.0 178.5 353.5 - 

г.Сисиан 793.8 547.0 243.9 2.9 

г.Дастакерт 0.4 0.1 0.3 - 

села 658.5 410.1 160.4 88.0 

Вайоц дзор 1 256.4 734.1 522.3 - 

г.Ехегнадзор 473.3 302.0 171.3 - 

г.Вайк 411.1 195.1 216.0 - 

г.Джермук 263.2 135.0 128.2 - 

села 108.8 102.0 6.8 - 

Тавуш 2 524.0 1 510.9 874.5 138.6 

г.Иджеван 623.1 390.0 233.1 - 

г.Ноемберян 224.5 177.4 47.1 - 

г.Айрум 68.8 62.2 6.6 - 

г.Берд 335.9 224.4 111.5 - 

г.Дилижан 875.3 424.7 450.6 - 

села 396.4 232.2 25.6 138.6 

Всего РА 121 257.3 79 288.4 38 651.5 3 317.4 

города 101 362.5 64 800.3 35 426.6 1 135.6 

села 19 894.8 14 488.1 3 224.9 2 181.8 

 
Использование и потери воды в процентном соотношении  

по марзам РА и г.Ереван, 2018г.  

 


